Dem. XVIII. §. 86: Οὐκοῦν μέχρι μὲν τῶν χρόνων ἔκείνων, ἐν οἷς ταῦτ' ἐπράχθη, πάντας ἀνωμολόγημαι τοὺς χρόνους τὰ ἄριστα πράττειν τῇ πόλει.

τοὺς χρόνους, quod antea legebatur, recentiores editores ut otiosam et molestam iterationem verborum μέχρι τῶν χρόνων ἔκείνων fere omnes textu eiecerunt, simul optimi codicis Σ auctoritate moti, in quo hoc inutile additamentum omissum est. Dindorfius tamen retinuit, sed recte Voemelius: „Si orator addidisset, non tam graviter vocabula collocasset, quia gravitati locus non est, sed continuasset πάντας τοὺς χρόνους.“ Itaque τοὺς χρόνους et ipse eiciendum puto; sed praeterea πάντας post μέχρι τῶν χρόνων ἔκείνων admodum friget; contra aptissimum erit hoc loco πάντα. Cf. Xen. Anab. I. 9, 2: παντων πάντα κράτιστος ενομίζετο.

Dem. XIX. §. 32. Docuerat Demosthenes, Aeschni et iis, qui una cum eo a Philippo corrupti erant, legatione gesta neque a senatu laudem tributam neque eos in curiam invitatos, quod ab urbe condita nullis unquam legatis accidisset. Pergit ita: εἰ μὲν τοίνυν ταῦτα πάντες ἐπρεσβεύομεν, δίκαιώς οδόντα ἐπήνεσσεν ἡ βουλὴ· δεινά γάρ τὰ πεπραγμένα πᾶσιν· εἰ δὲ οἱ μὲν τὰ δίκαια ἐπραττον ἥμαν, οἱ δὲ τάνατία, διὰ τοὺς πεπονηρεύμένους, ὡς ἔσικε, τοῖς ἐπιεικέσι συμβεβηκότες ἀν εἴη ταύτης τῆς ἀτιμίας μετεοχηκέναι.

In his mendum insidet in adiectivo δεινά. Sive enim Reiskii sententiam sequemur, post πᾶσιν addendum ἀν τὴν<sup>1)</sup> („nam omnes pariter nefanda perpetrassent“) sive Schaeferi subaudiendum putantis ἔστι („nam [hoc si accidit] omnes pariter nefanda perpetrarunt“): tamen totius loci sententiam longe aliud requirere apparebit, si quae praecedunt et quae sequuntur consideraveris. Discrimen enim faciendum dicit orator inter eos legatos, qui bona fide rem gesserint et eos, qui pecunia corrupti omnia perdiderint; negat propter improborum συμπρέσβεων scelera etiam bonos viros contumelia notandos; iure tum demum senatum neminem landaturum fuisse, si omnes in legatione pariter se gessissent. Haec autem senatus in omnes legatos severitas insta videbatur, non quod δεινά erant τὰ πᾶσι πεπραγμένα, sed quod quae omnes simul commiserunt, ad omnes pariter pertinent, ita ut nemo gravari debeat, si sui sceleris poenam luat. Itaque Demosthenem scripsisse puto: κοινὰ γάρ τὰ πεπαγμένα πᾶσιν i. e. omnes pariter obstringunt.

Dem. XX. 20. Σκεψώμεθα δὴ τί τοῦτ' ἔσται τῇ πόλει, ἐὰν ἀπαγτεῖς οὗτοι λειτουργῶσι· φανήσεται γάρ, οὐδὲ πολλοῦ δεῖ, τῆς γενησομένης δέσιον αἰσχύνης.

<sup>1)</sup> Scire velim, quonam exemplo haec omissa sint.

Formulae οὐδὲ πολλοῦ δεῖ Demostheni usitatissimae quaenam sit vis, qui usus, copiosissime et doctissime exposuit Funkhaenelius<sup>1</sup>). Subici videmus ab oratore eam formulam ad negandi vim augendam aut enuntiationibus negativis aut iis interrogationibus, quarum sententia negativa est. Exemplis a Funkhaenelio allatis (VIII. 42; IX. 24; X. 28; XIX. 30, 90, 202; XXV. 85, 87.) ipse haec addam: XX. 106: οὐκ ἔχετι ποιεῖν παρὰ τοῖς Λακεδαιμονίοις, τάτων Ἀθηναίων ἐπαινεῖν νόμιμα οὐδὲ τὰ τῶν δεινῶν, πολλοῦ γεκαίδετ. XXIII. 31: λέγει δὲτι; ἔξειναι ἀποκτείνειν καὶ ἀπάγειν, ἀρ' ὡς αὐτὸν; η̄ ὡς ἀν βούληται τις; πολλοῦ γε καὶ δεῖ. XXV. 84: εἴτα σοὶ συγγράμμη; πάθεν η̄ παρὰ τοῦ; η̄ τοῖς σοὶς παιδίοις ἔλεος; πολλοῦ γε καὶ δεῖ. XLII. 25: ἔξιν αφείνειν νῦν αὐτὸν ἔστιν, ἐπειδὴ χρήσιμος καὶ φιλότιμος καὶ τῇ οὐσίᾳ καὶ τῷ σώματι γέγονεν; πολλοῦ γε καὶ δεῖ. LIV. 40: οὐ δὴ Κόνων ὁ τοιοῦτος πιστός ἔστιν δημόσιων· οὐδὲ πολλοῦ δεῖ. — Huic autem constanti oratoris usui loquendi unus repugnat ille, quem supra laudavimus, Leptineae locus, ubi οὐδὲ πολλοῦ δεῖ negatione non praecedente sententiae interponitur, cuius loci interpretationi nondum satis factum est. Nam ut miras, quae antea propositae sunt, interpretationes, quas satis redarguit Funkhaenelius, taceam: ne ille quidem nodum expeditivis videtur. Putat enim aut ironiam verbis subesse eamque negationis loco esse aut idem esse hoc loco οὐδὲ πολλοῦ δεῖatque οὐδαμῶς, quemadmodum aliis locis δλίγου δεῖ negationis loco sententiae interponatur et πολλοῦ δεῖ in Plat. symp. 203 (πρῶτον μὲν πένητε δεῖτι καὶ πολλοῦ δεῖα παλῆς τε καὶ καλῆς) et πολλοῦ δεῖν apud ipsum Demosthenem XXIII. 7 (ταῦτα ἢδη λέγειν πρὸς ὅμᾶς ἐπειχείρουν, ἵνα εἰδῆτε πολλοῦ δεῖν ἔξιν ὄντα τυχεῖν τοῦ ψηφίσματος αὐτὸν τουτού), quam utramque enarrationem probavit etiam Westermanno. Sed ut ironiam illam subesse concedam — quamquam ea ab oratore nulla re indicata est —; ne sic quidem caussam oratori fuisse video a consuetudine sua recedendi, quam secutus si scripsisset: φανήσεται τῆς γενησομένης ἔξιν αἰσχύνης; οὐδὲ πολλοῦ δεῖ certe non minor erat ironiae vis. Neque οὐδὲ πολλοῦ δεῖ pro οὐδαμῶς positum putaverim. Negationis loco posita et ita sententiis interposita leguntur δλίγου (μικροῦ) δεῖ, δλίγου (μικροῦ) δεῖν, οὐδὲ δλίγου δεῖ, πολλοῦ δεῖν<sup>2</sup>). Id etiam factum esse in οὐδὲ πολλοῦ δεῖ nemodum, quod sciām, exemplum attulit neque ex Demosthene neque ex aliis scriptoribus. In talibus autem formulis, quarum et origo saepe incerta est nec sensus idem semper fuisse videtur, quid ex scriptorum consuetudine dici soleat magis videndum, quam quid salva ratione dicere liceat. Itaque si Demosthenes ad negandi vim augendam pro οὐδαμῶς gravius aliquid posuisset, οὐδὲ particula omissa aut πολλοῦ δεῖ dixisset, ut Plato et loco supra laudato et de republ. II. 378e: πολλοῦ δεῖ γιγαντομαχίας τε μοθολογητέον αὐτοῖς καὶ ποικιλέον, ut orator ipse dixit XXIII. 34<sup>3</sup>): οὐ δὲ τὸ ψήφισμα γράψων, πολλοῦ γε δεῖ διώρισεν aut πολλοῦ δεῖν ut XXIII. 7. Evidem verba labem concepisse suspicor et sententiam ab oratore in hanc formam conceptam fuisse: φανήσεται — οὐ γάρ; — τῆς γενησομένης ἔξιν αἰσχύνης; i. e.: da wird sich's denn ergeben, nicht wahr? dass die Grösse des Vortheils die Grösse der Schande aufwiegt? Ad eius interrogationis sensum explicandum ad marginem adscripsisse aliquem puto notissimam illam formulam οὐδὲ πολλοῦ δεῖ, deinde haec verba in textum irrepsisse, quo modo saepe peccatum est. Simile exemplum ex Cicerone (de or. I. 58, 249) attulit Piderit. — Saepe autem ab oratore οὐ γάρ; interrogationibus interponitur, quo recepto satis expressa est ironia, quam